8

	[image: Описание: Описание: Старощербиновское%20СП_герб_ц]
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2025                                                                                                        № 428
ст-ца Старощербиновская

О внесении изменений в постановление
администрации Старощербиновского
сельского поселения Щербиновского района
от 29 декабря 2018 г. № 348
«Об утверждении Положения об оплате труда
работников муниципальных учреждений
Старощербиновского сельского поселения
Щербиновского района, не вошедших в отраслевые
системы оплаты труда»

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», в целях сохранения единых подходов и особенностей, связанных с условиями оплаты труда работников муниципальных учреждений Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, не вошедших в отраслевые системы оплаты труда, руководствуясь Уставом Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 29 декабря 2018 г. № 348 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, не вошедших в отраслевые системы оплаты труда» (с изменениями от 31 октября 2024 г. № 364,                              от 15 мая 2025 г. № 113) следующие изменения:
1) приложение 1 изложить в новой редакции (приложение 1);
2) приложение 2 изложить в новой редакции (приложение 2);
3) приложение 3 изложить в новой редакции (приложение 3).
2. Отменить постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района:
[bookmark: _Hlk152944163]от 31 октября 2024 г. № 364 «О внесении изменений в постановление администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 29 декабря 2018 г. № 348 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, не вошедших в отраслевые системы оплаты труда»»;
[bookmark: _Hlk152944189]от 15 мая 2025 г. № 113 «О внесении изменений в постановление администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 29 декабря 2018 г. № 348 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, не вошедших в отраслевые системы оплаты труда»».
3. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова И.А.) настоящее постановление:
1) разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (http://starscherb.ru) в меню сайта «Нормотворческая деятельность», «Постановления администрации», «за 2025 год»;
2) официально опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».
[bookmark: sub_104]4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяется на правоотношения с 1 января 2026 г.

Глава Старощербиновского сельского
поселения Щербиновского района                                                         Ю.В. Зленко

	Приложение 1
к постановлению администрации
Старощербиновского сельского
поселения Щербиновского района
от 18.12.2025 № 428

«Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района
от 29 декабря 2018 г. № 348
(в редакции постановления
администрации
Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района
от 18.12.2025 № 428)

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников муниципальных
учреждений Старощербиновского сельского
поселения Щербиновского района, не вошедших
в отраслевые системы оплаты труда

1. Общие положения

Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, не вошедших в отраслевые системы оплаты труда (далее - Положение) разработано в целях сохранения единых подходов и особенностей, связанных с условиями оплаты труда работников муниципальных учреждений Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, не вошедших в отраслевые системы оплаты труда (далее - учреждения).

2. Порядок и условия оплаты труда.

1. Оплата труда работников учреждений основывается на принципах соблюдения основных гарантий по оплате труда работников, установленных трудовым законодательством дифференциации заработной платы, исходя из квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда, условий труда и состоит из месячного должностного оклада (далее - должностной оклад), ежемесячных и иных дополнительных выплат стимулирующего и компенсационного характера.
2. Размеры должностных окладов утверждаются постановлением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
3. Должностные оклады увеличиваются (индексируются) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района и муниципальных служащих Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
4. К выплатам компенсационного и стимулирующего характера относятся:
1) ежемесячная надбавка за сложность и напряженность, в размере до 250 процентов должностного оклада;
2) премии по результатам работы (размер премий не ограничивается в пределах фонда оплаты труда);
3) ежемесячное денежное поощрение, в размере до 4 должностных окладов;
4) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере до 2 должностных окладов (включительно);
5) материальная помощь в размере до 2 должностных окладов (включительно);
6) иные выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами.
Условия и порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда, премий по результатам работы, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи, а также иных выплат и доплат в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения, разрабатываются в каждом учреждении по согласованию с главой Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
[bookmark: P150]5. При формировании фонда оплаты труда работников учреждений сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, а также доплат до минимального размера оплаты труда предусматриваются средства (в расчете на год) для установления следующих выплат:
5.1. Учреждениям, отнесенным к 1 группе по оплате труда:
[bookmark: _Hlk179960046]1) ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда - в размере 14 должностных окладов, за исключением должностей (профессий): начальник участка, инженер-электрик, водитель автомобиля, тракторист, уборщик территорий, и работник зеленого хозяйства.
Для должностей (профессий): инженер-электрик, водитель автомобиля, уборщик территорий, принятый по срочному трудовому договору на время отбывания исправительных работ и работник зеленого хозяйства – в размере 18 должностных окладов.
Для должностей (профессий): начальник участка, тракторист, уборщик территорий, кроме принятых по срочному трудовому договору на время отбывания исправительных работ– в размере 20 должностных окладов;
2) ежемесячного денежного поощрения - в размере 14 должностных окладов;
3) доплаты за работу в ночное время - в размере 1 должностного оклада по профессии тракторист;
4) доплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни - в размере 3 должностных окладов по должностям (профессиям): начальник участка, инженер-электрик, водитель автомобиля, тракторист, уборщик территорий, кроме принятых по срочному трудовому договору на время отбывания исправительных работ;
5) премий по результатам работы - в размере 10 должностных окладов, за исключением профессии рабочий зеленого хозяйства;
6) доплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда в размере 1 должностного оклада по профессиям, уборщик территорий, тракторист;
7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере 1 должностного оклада, кроме принятых по срочному трудовому договору уборщиков территорий на время отбывания исправительных работ.
5.2. Учреждениям, отнесенным к 2 группе по оплате труда:
1) ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда - в размере 13 должностных окладов, за исключением должностей (профессий) уборщик производственных и служебных помещений, техник-энергетик, сторож.
Для профессий сторож и уборщик производственных и служебных помещений - в размере 20 должностных окладов, для должности техник-энергетик - в размере 16 должностных окладов;
2) премий по результатам работы - в размере 8 должностных окладов;
3) ежемесячного денежного поощрения - в размере 26 должностных окладов;
4) доплаты за работу в ночное время - в размере 4 должностных окладов по профессии сторож, в размере 0,5 должностного оклада по профессии уборщик производственных и служебных помещений;
5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере 1 должностного оклада и материальная помощь - в размере 1 должностного оклада.
6. В пределах фонда оплаты труда работникам учреждений могут производится иные выплаты, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации.
7. Руководитель учреждения имеет право перераспределять средства фонда оплаты труда в пределах годового фонда оплаты труда:
между выплатами, предусмотренными пунктом 5 настоящего раздела;
между средствами, предусмотренными на оплату труда и средствами, предусмотренными на оплату взносов во внебюджетные фонды, в случае сложившейся экономии.
8. Штатное расписание учреждения утверждается приказом учреждения по согласованию с главой Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
9. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей учреждений и их заместителей к среднемесячной заработной плате работников этих учреждений (без учета заработной платы руководителя учреждения и его заместителей) определяется в кратности от 1 до 5.
10. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя учреждения, его заместителей и среднемесячной заработной платы работников этого учреждения (без учета заработной платы руководителя учреждения и его заместителей), формируемой за счет всех источников финансового обеспечения, рассчитывается за календарный год. Определение среднемесячной заработной платы в указанных целях осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2025 г. № 540 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

Начальник
финансово-экономического
отдела администрации
Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района                                                                     А.С. Калмыкова

	Приложение 2
к постановлению администрации
Старощербиновского сельского
поселения Щербиновского района
от 18.12.2025 № 428

	«Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района
от 29 декабря 2018 г. № 348
(в редакции постановления
администрации
Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района
от 18.12.2025 № 428)

Размеры
должностных окладов работников
муниципальных учреждений
Старощербиновского сельского поселения
Щербиновского района, не вошедших
в отраслевые системы оплаты труда

	Наименование должности (профессии)
	Размер должностного оклада (рублей)

	1
	2

	1. Должности специалистов и служащих

	Руководитель муниципального учреждения 1 группы по оплате труда
	17797

	Руководитель муниципального учреждения 2 группы по оплате труда
	11662

	Специалист по кадрам 1 группы по оплате труда
	7725

	Специалист по кадрам 2 группы по оплате труда
	7232

	Начальник участка
	8426

	Заведующий аттракционами
	7311

	Механик аттракционов
	6482

	Техник-энергетик
	6482

	Контролер-посадчик аттракциона
	5720

	Кассир
	5720

	Механик
	8216

	Инженер - электрик,
	7725

	Инженер - электроник
	7725

	2. Профессии рабочих

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	5720

	Дворник
	5720

	Сторож (вахтер)*
	5720

	Уборщик производственных и (или) служебных помещений
	5720

	Уборщик территорий 1 группы по оплате труда
	6907

	Уборщик территорий 2 группы по оплате труда
	5720

	Тракторист
	7021

	Рабочий зеленого хозяйства
	7021

	Водитель автомобиля
	7140

___________________
<*> Допускается уточнение названия должности с учетом:
единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;
единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих.
                                                                                                                                     ».

Начальник
финансово-экономического
отдела администрации
Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района                                                                     А.С. Калмыкова

	Приложение 3
к постановлению администрации
Старощербиновского сельского
поселения Щербиновского района
от 18.12.2025 № 428

«Приложение 3
к постановлению администрации
Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района
от 29 декабря 2018 г. № 348
(в редакции постановления
администрации
[bookmark: _GoBack]Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района
от 18.12.2025 № 428)

Перечень
муниципальных учреждений Старощербиновского
сельского поселения Щербиновского района,
не вошедших в отраслевые системы оплаты труда

Учреждения, отнесенные к 1 группе по оплате труда:

1. Муниципальное казенное учреждение «Благоустройство» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского район.

Учреждения, отнесенные ко 2 группе по оплате труда:

1. Муниципальное казенное учреждение по обслуживанию органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Старощербиновского сельского поселения Щербиновского район.
                                                                                                                     ».

Начальник
финансово-экономического
отдела администрации
Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района                                                                 А.С. Калмыкова

image1.jpeg